§. 5. Labeo autem posteriorum libris scriptis, si renunciaverit societati unus ex sociis eo⁴⁹ tempore⁵⁰, quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione⁵¹: nam si emimus mancipia, inita societate, deinde renunciis mihi eo tempore, quo vendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriorem caufam meam facis, teneri te pro socio judicio: Proculus hoc ita verum esse, [si] societas non interlit dirimi societatem: semper enim non⁵² id, quod privatim interest unius ex sociis, servari solet, sed quod societati expedit: Hæc ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coēunda societate convenient.

§. 6. Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renunciando, socium a se, non se a socio liberat. Itaque, si quid compendiis postea factum erit, ejus partem non fert: at si dispendium, æque præstabit portionem, nisi renunciatio ex necessitate⁵³ quadam facta sit. Quod si tempus finitum est, liberum est recedere: quia sine dolo [malo] id fiat.

§. 7. Renunciare societati etiam per alias possimus: & ideo dictum est, procuratorem⁵⁴ quoque posse renunciare societati. + Sed utrum de eo dictum sit, cui omnium bonorum administratio concessa est, an de eo, cui hoc⁵⁵ ipsum nominatum mandatum est, videamus? An vero per utrumque recte renuncietur? Quod est verius, nisi [bi] prohibuerit eum dominus specialiter renunciare. §. 8. Item scriptum est, posse procuratori⁵⁶

mnatus mortis, aut relegationis, aut publicationis pœnam subiit, aut etiam communis morte deceperit. Harm. ibid. & breviter, mors est a natura, vel lege. §. 33 Id est, non tantum natura raliter, puta morte, sed etiam civiliter, puta maxima & media capitum deminutione, cum libertate & ius civitatis amittunt, sic deportati mortuorum loco habentur. vid. l. 1. §. 9. pen. infr. de B. P. contra tabulas.

§. 34 Moritur res, cum profici nulla relicta est, aut conditionem mutat. Mutat autem, si conferatur vel publicatur. Harm. ibid. §. 35 Ad l. 2. supr. de religiosis. §. 36 Vide l. 65. §. 12. infr. ed.

§. 37 Societas voluntate distrahit expressa, vel tacita. Expressa, si socii renunciaverint societati, ut hic. Tacite, cum separari uniusquisque sibi negotiorum copirerit. l. 64. infr. ed. Harm. ib. §. 38 Expressa, l. 65. §. 3. infr. ed. vel tacita. l. 64. infr. ed. male fit abiens, l. 17. §. 1. supr. ed. absens autem non est, qui procuratorem reliquit; ideoque procuratori absens renunciari potest societas, l. 65. §. 8. infr. ed. male fit etiam ante tempus conventionis, nisi socius contra pacia societas quid faciat, vel rixosus sit, vel damnosus societati, l. 14. in fin. supr. ed. male fit etiam dole: qui ut adhibetur, vid. l. 65. §. 3. infr. ed.

§. 39 Societas actione dissolvitur, ut etiam communis mortis, aut relegationis, aut publicationis pœnam subiit, aut etiam communis morte deceperit. Harm. ibid. & breviter, mors est a natura, vel lege. §. 40 Per stipulationem, interrogando, & respondendo, contraxis societas transfunditur in novam obligacionem, & conventionis formam, priore perempta. l. 1. infr. de novationibus. vel si aliud focus delegetur. l. 11. in fin. infr. de novationibus.

§. 41 Idque, si actio pro loco ideo dicatur, ut societas distrahatur. Oldendorp. 4. Clas. 4. 20. n. 8. §. 42 Societas unius etiam rei esse potest: cujusmodi frequens est inter venalitarios. l. 44. §. 1. J. de editio. l. 1. supr. de societate. in pr.

§. 43 Vel cessione bonorum. §. 8. infr. ed. 44 l. 63. in fin. supr. ed.

§. 45 Societas solvit, si omnibus sociis renunciant, ut hic. Synops. B. 8. 1. 4. infr. ed. c. 59. §. 3. 46 Hoc est, consentiunt ut a societate recedatur.

47 Ut in hoc exemplo, & §. 4. infr. ed. & l. 17. §. 1. supr. ed. §. 4. infr. ed.

48 Eo, ut ad futura, de quibus cogitatum non erit, extendi hinc colligit Baldus.

49 Societas renunciare, etiam intempestiva, punitur: ut res sit, renunciare non liberat.

50 Vide hic Accurs. §. 1. Actionem. Hal. 51 Societas quid expediat, non quod uni filijatim ex sociis expediat, spectamus. Synops. dict. §. 3. Societatem ipsam spectamus, non singulos socios. Sic utilitas communis privata præsertur. adde l. 21. supr. commun. divid.

52 Societas quid expediat, non quod uni filijatim ex sociis expediat, spectamus. Synops. dict. §. 3. Societatem ipsam spectamus, non singulos socios. Sic utilitas communis privata præsertur. adde l. 21. supr. commun. divid.

53 Ut l. 14. in fin. supr. ed. vel si contraxit matrimonium, vel parentes ei mortuus fuerit. Bart.

54 Procurator, five specialis, five generalis sit, societas renunciare potest, nisi prohibitus sit renunciare. l. ult. C. ed.

55 Quidam etiam hic legunt, per procuratorem posse renunciari.

56 Procurator potest fieri per procuratorem, si justa causa sit, etiam si non habeat speciale mandatum. Bart. adde l. 20. §. 11. supr. de pet. hered. l. 2. in fin. infr. de diversis.

quoque

quoque meo socium meum renunciare: Quod Servius apud Alsenum ita notat esse in potestate domini, cum procuratori ejus renunciatum est, an velit ratam habere renunciationem: igitur is, cuius procuratori renunciatum est, liberatus esse videbitur: An autem ipse quoque, [qui] renunciavit procuratori, liberetur, in potestate ejus erit: quemadmodum diximus in eo, qui socio renunciat. §. 9. Morte unius societas dissolvitur, et si consensu omnium coita sit, plures vero superint: nisi in coēunda societate aliter conveherit, nec heres socii succedit: Sed quod ex re communi postea quæsitum est: item dolus & culpa in eo, quod ex ante gesto pendet, tam ab herede, quam heredi, præstandum est. §. 10. Item si alicujus rei societas sit, & finis negotio impositus, finitur societas: Quod si, integris omnibus manentibus, alter decesserit, deinde tunc sequatur res, de qua societatem coierunt, tunc eadem distinctione utemur, qua in mandato; ut si quidem ignota fuerit mors alterius, valeat societas: si nota, non valeat. §. 11. Societas quemadmodum ad heredes socii non transicit, ita nec ad adrogatorem: ne aliquin invitius? quis socius efficiatur, cui non vult: Ipse autem adrogatus socius permanet, nam etiā filiusfamilias emancipatus fuit, permanebit socius. §. 12. Publicatione quoque distrahi societatem diximus, quod videtur spectare ad universorum bonorum publicationem, si socii bona publicentur: nam, cum in ejus locum aliis succedat, pro mortuo habetur. §. 13. Si post distractam societatem aliquis in rem communem impenderit, Socius actione pro socio id non consequitur: quia non est verum, pro socio, communiterve, id gestum esse: sed communi dividendo iudicio hujus quoque rei ratio habebitur: nam etiā distracta esset societas, nihilominus divisio rerum superest. §. 14. Si communis pecunia penes aliquem sociorum sit, & alicujus sacerorum quid absit, cum eo solo agendum, penes quem ea pecunia sit: qua deducta, de reliquo, quod cuique debeatur, omnes agere possunt. §. 15. Nonnunquam necessarium est & manente societate agi pro socio, veluti cum societas vectigalium causa coita est: propterque varios contractus neutri expeditat recedere a societate, nec refertur in medium, quod ad alterum pervenerit. §. 16. Si unus ex sociis maritus sit, & distrahit societas manente matrimonio, dotem maritus præcipere debet, quia apud eum esse debet, qui onera sustinet: Quod si jam dissoluto matrimonio societas distrahit, eadem die recipienda est dos, qua & solvi debet.

66. G A J U S lib. 10. ad Edictum provinciale.

Quod si eo tempore, quo dividitur societas, in ea causa dos sit, ut certum sit, eam, vel partem ejus reddi non oportere, dividere eam inter socios Judex debet.

De venditione rei communis. 1. De usuris. 2. De impensis. 3. Quatenus socius condemnatur.

67. P A U L U S lib. 32. ad Edictum.

Si unus ex sociis rem communem vendiderit consensu sociorum, pretium dividi debet ita, ut ei caveatur, indennem eum futurum. Quod si jam damnum passus est, hoc ei præstabitur: Sed si pretium communicatum sit sine cautione, & aliquid præstiterit is, qui vendidit, an, si non omnes socii solvendo sint, quod a quibusdam servari non potest, a ceteris debeat ferre? Sed Proculus putat, hoc ad ceterorum onus pertinere, quod ab aliquibus servari non potest: ratione neque defendi posse: quoniam societas cum contrahitur, tam lucri,

1 Ratihabito domini interdum necessaria est, ubi procurator intervenit. 2 Morte unius socii societas extinguitur, etiam quod ad alios, & superfites socios, nisi actu fuit, ut duraret. Durat tamen communio, & agitor communii dividendo. l. 1. in pr. l. 4. §. 1. l. 52. §. 9. l. 59. supr. ed. Goth. Vide Cujac. lib. 10. obf. cap. 26. Anl. 3. l. 59. supr. ed. Morte unius socii societas omnium dissolvitur, & si plurimum consensu coita sit, plure vero ac. Cujac. 10. obf. l. 26. 4 l. 35. supr. ed. Atque conventione id effici non potest. l. 52. §. 9. l. 59. supr. ed. 5 l. 63. §. 8. supr. ed. atque reliqui contractus legem ex conventione accipiunt, & active ac passiue ad heredes transeunt: quin, unusquisque sibi & successoribus propiscere restat potest: Cur tam varie? Faber existimat, societatem ad heredes non transire, vel ideo quod societas discordiam parat (lit autem discordia legibus inimica) neve libertas testandi tollatur. l. 52. §. 9. supr. ed. Fallit tamen superior regula in societate vectigalium, l. 59. in pr. ed. nisi quis societas pro se, & suis heredibus iuramento inierit, idque jure canonico. Faber per e. contingat. extr. de iurejando, addit. & restrictione l. 63. §. 8. supr. ed. 6 Societas, mutata persona, ad alium non transit. 7 Invitus nemo fit socio. 8 Post societatem ab eo contractam. 9 l. 63. in fin. supr. ed. 8. 7. Infr. ed. & sic est. 14. in fin. supr. ed. vide §. 7. Infr. ed. adde l. 1. in fr. de bonis damnatorum. 10 Mors civilis, & naturalis comparatur, si eundem effectum habent. 11 Pro mortuo is habetur, cui vivo etiam succeditur, ut hic. Deportato, cui omnia bona confiscata sunt, fucus succedit. 12 Ade l. 11. supr. comm. divid. 13 Aliquid. Hal. 14 Qua remanerunt in communii dividendo. 15 Hoc Albericus referat ad massarium & caneyarium societatis, arg. l. verum. §. si cum tr. supr. ed. 16 Al. alicui. 17 Ade l. 6. §. 1. supr. de edendo. 18 Is etiam, qui egit pro expensis facias. 19 Sub. contra eundem. 20 Aliud ergo regulariter. 21 l. 5. l. 63. §. 8. supr. ed. 22 Vel, ut olim, non licet. l. 11. in fin. in fr. de public. causis. 23 In communem societatis utilitatem. 24 Societate distracta manente matrimonio socius dotem uxoris præcipuum auferit: dissoluto matrimonio, distracta societas, dotem ea die præcipit maritus, qua dotem ipsam uxori restituere debet, ut hic, quod si dos uxori reddi non debet, dividetur inter socios. l. prox. in fr. ed. 25 l. 81. in fr. ed. 26 l. 2. C. familia eti. 26 Sub. ex ipsa societate, de communii. Dos apud eum esse debet, qui onera matrimonii sustinet. 27 l. 20. §. 2. l. 46. in fin. l. 51. supr. familia. l. 7. in princ. l. 56. §. 1. in fr. de iure dotum. l. 2. C. famil. adde l. 10. j. de regulis iur. Infr. de legis. pars. 28 Ergo a contrario, ut tunc dotem socio acquisitam lucrat, ejus quoque filium dotare ex communii pecunia cogitur. 29 Socius vendens rem communinem, pretium ex venditione redatam sociis communicare cogitur. 30 Unus ex sociis tenet pro alio, quando non est solvendo. Bald. 31 Tunc duo rei dicuntur socii. Arstin. Bart. 32 Usuras ex seniori perceptas socii non communicat socius particularist nisi communii nomine sociorum teneraverit. 33 Quod socius non universorum honorum emit, vel mercatus est, vel mutuum dedit nomine communii, ex pecunia communii alteri socio adquiritus pro sua parte: si proprio nomine adquisivit, non communicabit, ut hic. supr. ed. nisi pupillo. Bart. ad l. 52. §. 6. supr. ed. add. l. 17. §. 1. supr. ed. l. 62. in fin. pr. supr. de rei vind. l. 10. §. 8. supr. mandat. 34 Usuras si solus sibi percipit, qui suo periculo forte in seniori datam habet. 35 Usuras nomine societatis a se depeñitas focus a focus repetit. l. 52. §. 10. supr. ed. 36 Sub usuris mutuum accipere, societas explicanda causa locutus potest. 37 Usuras proprie pecunia nomine societatis numerata focus a focus conjugatur: quas nimis habere potuerit, si alii mutuum dedisset. 38 De eo dixi l. 63. §. 1. supr. ed. 39 Ignor si le locutum negaverit, ultra id, quam facere possit, condemnabitur, ut his. Ita mendacii ratione fidejussit beneficium divisionis amittit. l. 10. §. 1. in fr. de fidejussit. 40 Vel ad dictum in societatem fuisse. l. 63. §. 6. supr. ed. 41 Hoc locum habet, quoties unus est in dolo, l. 63. supr. ed. & ceteri contradicunt. Bart. ideoque huc lex locum non habet in socio, filium suum ex communii pecunia dorante, nec enim dum commitit, qui filium datur, vide que notavi ad l. 81. in fr. ed. vide l. 12. supr. comm. divid. l. 16. in fin. supr. de reb. cred. 42 Socius partem suam alienare, & de ea transfigere cum extraneo potest, ut hic. & l. 16. supr. de reb. credit. Cuius rei elegantem tractatum vide apud Ciceronem, pro Roscio Commodo. 43 Mercium scilicet, arque venalium rerum: & quidem dolo, contradicentibus reliquis sociis: In alius rebus non venalibus nullo modo potest, nisi procuratoris generalis exemplo, cui tantum

quam 31 damni communio infurit. §. 1. Si unus ex sociis, qui non 32 totorum bonorum socii erant, communem pecuniam fœneraverit, usurasque percepit, ita demum usuras parti debet, si societas 33 nomine fœneraverit: nam si suo nomine, quoniam 34 fortis periculum ad eum pertinuerit, usuras ipsum retinere oportet.

§. 2. Si quid unus ex sociis necessario de suo impedit in communi negotio, iudicio societatis servabit; & usuras 35, si forte mutuatus 36 sub usuras, dedit: Sed si suam pecuniam dedit, non sine causa dicitur, quod usuras quoque percipere debeat, quas 37 possit habere, si alii mutuum dedisset. §. 3. Non alias socius in id 38, quod facere potest, condemnatur, quam 39 si confitetur se socium fuisse 40.

De alienatione. 1. Quid sit facere, quo minus facere possit.

68. G A J U S lib. 10. ad Edictum provinciale.

NEmo ex sociis plus 41 parte 42 sua 43 potest alienare, et si 44 totorum bonorum socii sint. §. 1. Illud queritur, utrum id demum facere videtur, quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraudem futuræ actionis; an & qui occasione 45 adquirendi 46 non uitetur? Sed verius est, de eo sentire Proconsulem, qui erogat bona sua: Idque ex interdictis colligere possumus, in quibus ita est, quod dolo fecisti, ut definas possidere.

De societate ad emendum, & epulis præstandis.

69. U L P I A N U S lib. 32. ad Edictum.

CUm societas ad emendum 47 coiretur, & conveniret, ut unus rel quis mundinas (id 48 est epulas) præstaret 49, eosque a negotio dimitteret 50, si eas eis non solverit 51, & pro socio 52, & ex vendito 53 cum eo agendum est.

De tempore societatis.

70. P A U L U S lib. 33. ad Edictum.

NUlla societas 54 in æternum 55 coitio 56 est 57.

De stipulatione panali. 1. De lucro, quaestu, compendio.

71. I D E M lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

DUo societatem coierunt, ut 58 Grammatica 59 docerent, & quod ex eo artificio 60 quæstus fecissent, commune eorum esset: de ea re, quæ voluerunt fieri, in pacto convento societatis proscripterunt 61: deinde inter se his verbis stipulati sunt, *Hec, que supra scripta sunt, ea ita dari, fieri, neque adversus ea fieri: si ea ita data, facta non erunt, tum viginti milia dari: Quæsum est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi posset?* Respondit, si quidem pacto convento inter eos [de] societate facto ita stipulati essent, *hec ita dari, fieri spondes?* futurum fuisse, ut 62, si novationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur: sed quoniam non ita essent stipulati, *ea ita dari, fieri spondes* 63, sed si *ea ita facta non essent, decem dari*, non videri sibi, rem in stipulationem pervenisse, sed duntaxat poenam: non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret, faceret: & si non fecisset, poenam sufferret, & ideo societatis iudicio agi posse.

§. 1. Duo colliberti societatem coierunt *lucri* 64, *quaestus* 65, *compendii*: postea unus ex his a patrono heres institutus est, alteri legatum datum est: Neutrū 66 horum in medium referre debere respondit.

permittitur, res, quæ servando servari non possunt, diminuere: Ideoque, licet socii inter se a lege tacitum mandatum gerendi habere videatur, hujusmodi tamē mandatum porrigitur ad ea tantum facienda, quæ societatis expedient, suntque utilia. Bart. 44 Multo igitur minus, si quorundam tantum bonorum, l. 16. supr. de reb. credit. 45 Vide l. 30. §. 4. in fr. de legat. 3. socius non a se fatur prefumitur, quoniam facere possit, occasione adquirendi non utendo, sed bona sua tantum erogando, l. 6. in fr. que in fr. exerce. l. 25. §. 8. supr. de petis. hered. 46 Adquirere locum non cogitur: non tenetur deinde socius socio ex eo, quod non adquirivit: hoc tantum præstat, quod erogavit, alienavit, dissipavit. 47 Ut l. 52. §. 11. supr. ed. 48 *Mundina*, pro epulis mundinibus. Ita Græcis ἀγροῖς sunt species annonaarum, Polyb. lib. 1. princ. 27. ἀγροῖς, ἡ ἀγροῖς τυρκοῖς ταῦται ἀγροῖς, ἐπὶ Χεροπόταμον in adscensu Cyri lib. 6. τὴν ἀγροῖς ταῦται ἀγροῦνται, quod minus recte dicitur, *formæ ad urbem transirent*, cum sensus sit, omnes annona species intra mœnia comportatas. Polybio & passim Græcis ἀγροῖς, non quavis annona, sed que venum exposita, in eodem libro Xenophontis leges ἀγροῖς πάντας εἰσιν. Κιναύται ταῦται ἔργα. Thucydides in 7. dicit, τὴν ἀγροῖς ταῦται καλουμένων, annona promercalem, & addit: οὐταντας τοῦτα ἔργα εἰδώσαται, significans de Eſcensit proprie intelligi ἀγροῖς. Julius Frontinus Græcos imitatus vocem commerciorum accipit lib. 5. tertior factus hostem inopem commercio laborare, inſtrudifissimæ caſtra omnibus esculentis defensit. Commercialib[us] labore est ταῦτα ἀγροῖς εἰσιν ἔργα, five ἀγροῖς ἀγροῖς. Guntherus Ligurini 4. neque enim commercia rerum Indigus efficit sperabat misles ab hoste. Ad vocem ἀγροῖς accedit proprius adhuc magis mercatus vox, que etiam pro annona uirputur a posterioribus Latinis scriptoribus: mercatus conferte in appendice Friburgensis, plane quod Thucydidi, Xenophonti, aliis ἀγροῖς ταῦται, Frid. Imp. in epistola ad Octonem Friburgensem, ibi dum a Medialanenses mercatum queramus, & ipsi nobis dum negarent: sic Gr. historia veteris αγροῖς ταῦται ἀγροῖς ταῦται. Otto de gestis Friderici lib. 1. super littus eius, unde mercatus expectabimus, opere parva. Sic Galli nos Nandinam vocamus dona, que mundinarum occasione vel tempore fiunt, *danner la foire*. 49 *Sabaudia*, ceteris ad negotium eundibus. 50 Ut unus reliquis mundinarias epulas præstaret, eosque ad negotium admitteret. Hal. dimittet. Cuj. quem v. 4. obf. 17. ad de tamen Anton. Fab. 4. confit. 4. 51 *Sabaudia*, pretio epularum sibi soluto, vel factis. 52 *Sabaudia*, actione informata talis pretio. 53 Cur ex vendito? Eius, quod socio communicant socii, ei vendidisse videntur. l. 74. in fr. ed. 54 Vel communionis. l. 14. §. 2. supr. commun. divid. 55 Eterna nulla societas esse potest: in perpetuum tamē, id est, dum vivent loci, effi potest. l. 1. supr. ed. 56 Ad. conventionis, plane quod Thucydidi, Xenophonti, aliis ἀγροῖς ταῦται, Frid. Imp. in epistola ad Octonem Friburgensem, ibi dum a Medialanenses mercatum queramus, & ipsi nobis dum negarent: sic Gr. historia veteris αγροῖς ταῦται ἀγροῖς ταῦται. Otto de gestis Friderici lib. 1. super littus eius, unde mercatus expectabimus, opere parva. Sic Galli nos Nandinam vocamus dona, que mundinarum occasione vel tempore fiunt, *danner la foire*. 49 *Sabaudia*, ceteris ad negotium eundibus. 50 Ut unus reliquis mundinarias epulas præstaret, eosque ad negotium admitteret. Hal. dimittet. Cuj. quem v. 4. obf. 17. ad de tamen Anton. Fab. 4. confit. 4. 51 *Sabaudia*, pretio epularum sibi soluto, vel factis. 52 *Sabaudia*, actione informata talis pretio. 53 Cur ex vendito? Eius, quod socio communicant socii, ei vendidisse videntur. l. 74. in fr. ed. 54 Vel communionis. l. 14. §. 2. supr. commun. divid. 55 Eterna nulla societas esse potest: in perpetuum tamē, id est, dum vivent loci, effi potest. l. 1. supr. ed. 56 Ad. conventionis, plane quod Thucydidi, Xenophonti, aliis ἀγροῖς ταῦται. Syrop. ed. 4. 63. Verum cotio societatis dici recte potest. l. 1. supr. ed. 57 Et enim ex consensu, nec re communio, perficitur. 58 Societas professionis & artificii esse potest. Simile quidam effi apud Ciceronem et. pro Roscio Commodo. 59 Ita Flor. ad. Grammaticam. 60 Grammaticæ professio, artificium dicitur, ut hic. unde colligunt. Quasi castrensis non esse, quæ ex Grammaticæ professione qualita sint. 61 Hic pacto stipulatio subiectur. 62 Pacto stipulatio incontinentia adiecta, novum contrarium parit, seu novationem inducit, si hoc actum fuerit, si novandi animus non fuit, tantum eff pena. Priori casu & res principalis, & pena, quæ in pacto sunt. 63 Nota diversitatem harum formulatarum, prior puta, novatio effi, & in ea res pacto comprehensa concinetur: altera, ut mere pena, non novat: nec rem pacti continet, sed penam tantum. Unde colligunt nonnulli, pœnæ stipulacionem non semper continet, sed penam tantum. 64 Vide l. 13. supr. ed. l. 45. §. 2. in fr. de adq. vel oxiris. her. 65 Societas lucri, quaestus, & compendii non extendit ad ea, quæ extrinsecus qualita, sed ad ea, quæ ex operis tantum quæstus. *Lucri* quidem generalis vox est: restringitur tamen vocibus his, *quaestus, compendii*, subsequenter, unde volunt generale verbum restringi per speciale: genus denique per speciem subsequenter restringi. Quid, si genus antecedat, individua sequantur? genus restringitur ad individua expressa. vid. Dynum. c. geneti. de reg. in 6. 66 l. 9. supr. ed.

De culpa.

72. **GAIUS** lib. 2. Cottidianarum rerum, [sive Aureorum.]

Socius socio etiam ¹ culpæ nomine tenetur, id ² est, desidia, atque negligentia. *Culpa* ³ autem non ⁴ ad exactissimam ⁵ diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet; quia qui parum diligenter sibi socium adquirit, de se queri debet.

De societate universarum fortunarum.

73. **ULPIANUS** lib. 1. Responsorum Maximino respondit.

Si ⁶ societatem universarum ⁷ fortunarum coierint ⁸, id est, earum quoque rerum, quæ postea cuique adquiruntur, hereditatem cuivis eorum delatam, in commune redigendam ⁹. ¹⁰ Idem Maximinus respondit, si societatem universarum fortunarum ita coierint, ut quid erogaretur, vel quereretur ¹⁰, communis lucri atque impensis effet, ea quoque, quæ in honorem alterius liberorum erogata sunt, utrinque imputanda.

De re empta a socio.

74. **PAULUS** lib. 62. ad Edictum.

Si quis societatem contraxerit, quod emit ¹¹, ipsius fit, non ¹² commune: sed societatis judicio cogitur rem communicare ¹³.

De partibus societatis collatis in arbitrium alterius.

75. **CELSUS** lib. 15. Digestorum.

Si coita sit societas ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit; si Titius, antequam aroitraretur, decesserit, nihil agitur ¹⁴: nam idipsum ¹⁵ actum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit.

Sententia arbitri omnino est parendum: Sententia vero arbitratoris reducitur ad arbitrium boni viri. Bart.

76. **PROCULUS** lib. 5. Epistolarum.

Societatem mecum coisti, ea conditione, ut ¹⁶ Nerva auncus communis partem societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socio esses, ego ex beffe: Quæris, utrum ¹⁷ ratum id jure societatis sit, an nihilominus ex æquis partibus socii simus? existimo autem melius te quæsturum fuisse, utrum ex his partibus socii esse mus, quas is constitueret, an ex his, quas virum ¹⁸ bonum constituer oportuerit: Arbitrorum ¹⁹ enim genera sunt duo, unum ²⁰ ejusmodi, ut ²¹ sive æquum sit, sive iniquum, parere debeamus; quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium item est: alterum ejusmodi, ut ad boni ²² viri arbitrium redigi debeat; et si nominatim ²³ persona sit comprehensa, cuius arbitratus fiat:

77. **PAULUS** lib. 4. Quæstionum.

Veluti cum lege locationis ²⁴ comprehensum est, ut opus arbitrio locatoris fiat.

78. **PROCULUS** lib. 5. Epistolarum.

In proposita autem quæstione arbitrium viri boni existimo sequendum esse: eo ²⁵ magis, quod judicium pro socio bona ²⁶ fidei est.

79. **PAULUS** lib. 4. Quæstionum.

¹ Id est, non tantum doli, sed & culpe. l. 52. §. 2. *infr. eod.* §. ult. *Instit. eod.*
² Culpa est desidia, arque negligentia, hoc est, levitas: id enim culpa verbum in dubio innuit.
³ Culpa levem, non levissimum socio praefat. ⁴ Socius socio magnam diligentiam non praefat, sed qualem suis rebus adhibet. *Synops. eod. cap. 65.*
⁵ *Meydax.* *Edeg. cap. 65.* ⁶ Societate inita omnium rerum, etiam futurarum, hereditas, ut *hic*, lucrum, & damnum, etiam quod in honorem liberorum unius erogatum est omnibus imputabitur. §. 1. *infr. eod. Synops. eod. c. 66.* ⁷ Non simplex, ut l. 7. *supr. eod.* ⁸ Aliqui fc. ⁹ Cur ita? v. l. 3. §. 1. l. 52. §. 16. *supr. eod.* ¹⁰ *Edeg. 15. c. 66.* ¹¹ vide l. 67. §. 1. *supr. eod.* ¹² Ipsi jure, dixi l. 8. C. ¹³ *Si quis alteri vel sibi.* l. 47. §. 6. *infr. de admis. Et peric. tutor.* ¹⁴ Idem est in emptione. l. ult. in fin. C. de contr. empt. in locatione, l. 25. J. locat. & stipulatione. l. 43. l. 44. J. de verb. oblig. ¹⁵ Ita arbitrium hoc, licet in contractu bona fidei, stricte interpretabimur: nempe, quia ita convenit, vide quæ scripti ad l. 76. *infr. eod.* ¹⁶ In arbitrium tertii, tanquam boni viri, modus & forma contractus conferri potest. ¹⁷ Arbitri sententia standum: arbitratoris vero rari non est, cum possit reduci ad arbitrium boni viri. ¹⁸ l. 24. J. locati. ¹⁹ *Arbitrium* (qui & arbitratus, Græcis δοκιμασία, & δοκιμαστέα) duplex: Merum, quod stricte accipitur; & arbitrium boni viri: Merum in personam certam conferunt: Boni viri, modo in certam, modo in incertam. Meru arbitrantur, etiam iniquo, qui se illi subjecerunt: Boni viri, non adstringuntur, ut *hic*, illius iniquitas non corrigitur: nisi dolus adverteri intervenerit. l. 3. C. de arbitr. l. ita dico. ²⁰ *supr. eod.* qui arbitr. Huius iniquitas qualiter corrigitur. Illud personam non egreditur. l. in compromis. ²¹ *supr. de recept. qui arbitr.* Hoc egredi personam potest, quia est certa persona nomine inferatur, tamen non tam persona, quam ipsum æquitatis arbitrii inferi videtur. Equitas autem certis personis non circumciditur. Igitur si *hic*, eius nomen inferum est, æquum non statuerit, alium adire licet. l. ult. C. de contrah. stipul. l. ult. §. 2. C. comm. de legato. In stipulationibus stricte, in bona fide contractibus (nisi aliud convenit, l. sicutra. ²² *supr. eod.* aut natura rei fit incerta, l. ult. C. de contrah. empt.) & testamentis, (nisi præcepta: prænas enim stricte accipimus, l. 5. §. 4. *infr. de verb. oblig.* l. 27. *infr. de condit. Et decept.*) arbitrium latius accipimus, ut *hic*, add. Cujac, ad l. 43. *infr. de verb. oblig.* ²³ vide l. 13. §. 2. §. 5. de recept. qui arbitr. ²⁴ vid. l. 27. §. 2. §. 5. de recept. qui arbitr. ²⁵ vide l. 1. 18. J. judicat. solvi. Ut in l. 43. *infr. de verb. oblig.* Piores, ut judices ordinem judiciariorum servant in procedendo & definiendo: Secundi non ut judices eliguntur, nec servant ordinem judiciorum, sed ex aequo & bono judicant: Coram eis non est judicium, ideoque, vel ipse principalis adversarius arbitrari potest, non arbitrator, aut iudex, C. ne quis in sua causa. l. pen. *supr. de recept. qui arbitr.* ab eis ideo non appellatur (nisi ex iusta causa, ut vult *Bar.*): sed eorum sententia reducitur ad arbitrium boni viri: in qua reductione gravatus obliterare tempora appellationis non cogitur. Ferrar. formul. 19. summar. 14. n. 4. vers. de arbitris, Et arbitratorib. vid. hic *Bar.* & Corral. novam opinion. 4. Mischl. 18. ²⁶ vide l. 25. infra. locati. ²⁷ Præsumimus viri boni arbitrium intercedere debere in bona fidei judicis. ²⁸ l. 52. §. 1. *supr. eod.* l. 3. C. eod. §. 28. *Infr. de act.* ²⁹ Arbitratus iniquus ad boni viri arbitrium reduci potest ex eo contractu, quo prius agi poterat. ³⁰ Postea quam. Hal. ³¹ Ergo a contrario sensu colliguntur, filiam unius socii non esse dotandam de communis, nisi ex pacto ita acutum sit inter socios, ut de communis dos constitueretur, ut *hic*, ut dotandi facultas non ex ipso jure societatis sed pacti